Управление образования
администрации Верхнесалдинского городского округа

ПРИКАЗ

18 НОЯ 2Q24 №

г. Верхняя Сал да

Об обеспечении проведения итогового сочинения (изложения) в
выпускных классах по программе среднего общего образования в

образовательных организациях, подведомственных
Управлению образования Верхнесалдинского городского округа

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от
04.04.2023 № 233/552 "Об утверждении Порядка проведения государственной
итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего
образования", приказом Министерства образования и молодежной политики
Свердловской области от 21.11.2023 № 1288-Д "Об утверждении порядка
проведения, порядка проверки итогового сочинения (изложения), мест, порядка
и сроков хранения и уничтожения материалов итогового сочинения
(изложения) на территории Свердловской области".
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных организаций:
1) обеспечить условия проведения итогового сочинения (изложения),

согласно "Методическим рекомендациям по подготовке и проведению
итогового сочинения (изложения) для образовательных организаций,
реализующих образовательные программы среднего общего образования",
разработанными Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки
в 2024 году и "Порядка проведения, порядка проверки итогового сочинения
(изложения), местах, порядке и сроках хранения и уничтожения оригиналов
бланков итогового сочинения (изложения) на территории Свердловской
области",

2) создать комиссию по проведению итогового сочинения (изложения)
в выпускных классах по программе среднего общего образования,

3) создать школьные комиссии по проверке итогового сочинения
(изложения) из числа учителей образовательной организации, преподающих в
10-11 классах (не менее трёх человек),

4) обеспечить предоставление аналитических материалов по результатам
итогового сочинения (изложения) в выпускных классах по программе среднего

общего образования на электронный адрес: konstantinova.ms@mail.ru в срок
до 16 декабря 2024 года.

2. Школьным комиссиям по проверке итогового сочинения (изложения)
в работе использовать "Критерии оценивания итогового сочинения
(изложения)", разработанными Федеральной службой по надзору в сфере
образования
в 2024 году.

3. Образовательным организациям, в которых невозможно создать
школьную комиссию из числа учителей, преподающих в 10-11 классах,
назначить муниципальную комиссию из следующих педагогов:

- Скотникова Н.Н., учитель русского языка и литературы ОУ № 2;
- Долбилова О.А. учитель русского языка и литературы ОУ№ 2,
- Котелкина Н.Н., учитель русского языка и литературы ОУ №14.

4. Образовательным организациям, не имеющим школьной комиссии по
проверке итогового сочинения (изложения), представить работы обучающихся
в муниципальную комиссию при Управлении образования в день проведения
сочинения (изложения) до 17.00.

5. Образовательным организациям обеспечить хранение бланков
участников в соответствии с методическими рекомендациями.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на главного специалиста
Управления образования администрации Верхнесалдинского городского округа
Константинову М.С..

И.Ю. Буркова

Марина Сергеевна Константинова
(34345) 5-23-79

mailto:konstantinova.ms@mail.ru